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Rapporti patrimoniali con le società dei Gruppo

a. Controllate direttamente o indirettamente

Al 31 dicembre 2012 i rapporti patrimoniali dell'istituto con le società 
controllate, sono stati sinteticamente i seguenti:

(In €/000) 31.124012 31.124011
Commerciali Finanziari Commerciali Finanziari

Cremi DabW CredW DabW Crediti DabW CredW DabW
BimospaSpA 0 0 0 0 435 5.749 0 0
Editalia SpA 1.091 4 716 12 1.401 0 992 108
Innovazione e Progetti ScpA 15 0 0 15.750 0 0 0 15.750
Fabriano Partners SpA in 
liquidazione 0 0 5.079 0 0 0 5.069 0
VerrèsSpA 163 4.213 0 0 192 897 0 0

Totale 1.269 4.217 5.795 15.762 2.028 6.646 6.061 15.858

b. Altre società partecipate

Al 31 dicembre 2012 i rapporti patrimoniali dell'istituto con le altre 
società partecipate, sono sinteticamente i seguenti:

(¡n€/000) 31.124012 31.124011
Commerciai

CredW DebW CredW DebW

Istituto della Enciclopedia Italiana SpA 0 0 5 0

Meccano SpA 0 0 0 18

Idroenergia Scarl 0 24 0 0

Idroelettrica Scarl 0 0 0 0

Sistema Srl 0 0 0 0

Totale 0 24 5 18

a. Altre parti correlate

Al 31 dicembre 2012 i rapporti patrimoniali dell'istituto con le altre parti 
correlate sono sinteticamente i seguenti:

(In v m  31.12J012 31.124011
Ci— rehl  Finanziari Commerciali Finanziari

CredW DebW Cretti DebW CnW  DaMtl Crediti Debiti

Agenzie fiscali 19 0 0 0 114 0 0 0
Alitalia S.p.a. 0 2 0 0 0 0 0 0
Amministrazione Autonoma 
Monopoli di Stato 6.171 0 0 0 17.128 0 0 0

Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. 0 0 0 6.276 0 0 0 6.410
Consip S.p.a. 109 0 0 0 86 0 0 0
ENAV S.p.a. 7 0 0 0 0 0 0 0
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(ln&000) 31.122012 31.122011
C onnicM Finanziari CommarciaH FtoanM

Crediti M N Cretti M M I Cretti MbW Cretti M N I

Istututo Luce - Cinecittà S.r.l. 0 1 0 0 0 0 0 0

Gruppo ANAS 1 0 0 0 0 1 0 0

Gruppo ENEL 29 0 0 0 21 120 0 0

Gruppo ENI 67 53 0 0 351 31 0 0

Gruppo Ferrovie dello Stato 108 9 0 0 79 8 0 0

Gruppo Finmeccanica 0 202 0 0 0 251 0 0

Gruppo Fintecna 0 3 0 0 0 2 0 0

Gruppo GSE 3 0 0 0 . 0 0 0 0

Gruppo Poste Italiane 6.385 194 0 0 6.479 20 0 0

Gruppo RAI Radio Televisione 
Italiana 567 0 0 0 2.867 0 0 0

Gruppo SOGEI 23 0 0 0 100 0 0 0

Gruppo SOGESID 0 0 0 0 0 0 0 0

Gruppo SOGIN 46 0 0 0 0 0 0 0

Ministero Economia e Finanze 501.667 2.526 0 0 625.129 2.520 0 0

Totale 515.202 2.990 0 6.276 652.354 2.953 0 6.410

3. Compensi spettanti ad Amministratori, Sindaci e Revisori contabili

I compensi spettanti agli Amministratori, ai Sindaci ed alla società inca­
ricata della revisione legale dei conti sono ammontati, rispettivamente a 578 
mila euro, 78 mila euro e 55 mila euro. Questi ultimi sono interamente relativi 
all'attività di revisione legale dei conti. Una parte dei compensi spettanti agli 
Amministratori ed ai Sindaci è stata versata al Fondo di Amministrazione del 
Ministero di appartenenza.

4. Dati sull’occupazione

Il numero dei dipendenti, al 31 dicembre 2012, ripartito per categorie, è 
riportato nella seguente tabella, in cui sono evidenziati anche gli organici medi 
e gli analoghi dati per il 2011.

31.122012 31.122011 VariazkMM madia 2012 ■Mdia2011

Dirigenti 30 29 1 32 29

Impiegati 951 885 66 926 900

Operai 805 745 60 839 806

Totale 1.786 1.659 127 1.797 1.735
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In particolare nel corso dell'esercizio hanno lasciato il servizio comples­
sivamente 63 dipendenti e sono state assunte 84 risorse oltre ai 106 dipen­
denti ex Bimospa.

5. Numero e valore nominale di ciascuna categoria di azioni della società e 
numero e valore nominale delle nuove azioni della società sottoscritte durante 
l’esercizio

Il capitale sociale è composto da n. 340.000.000 di azioni ordinarie del 
valore nominale di €  1,00 cadauna. Durante l'esercizio non sono state sotto­
scritte nuove azioni.

Non esistono altre tipologie di azioni né obbligazioni ordinarie e converti­
bili né altri titoli e strumenti finanziari emessi dalla società.

6. Ripartizione dei crediti, dei debiti e dei ricavi delle vendite e delle prestazioni 
secondo categorie di attività e secondo aree geografiche

Crediti

Crediti par area gaofrafca 31.122012 31.122011

(ìn&OOO) Italia Catare Tota la ll-H,rara Estero Tota la

Crediti iscritti nelle immobilizzazioni

Verso altri 5.889 0 5.889 70.710 0 70.710

Sub totale 5.889 0 5.889 70.710 0 70.710

Crediti deH’atUvo circolante

Verso dienti 599.919 1.230 601.149 726.424 1.996 728.420

Verso controllate 7.064 0 7.064 8.087 0 8.087

Tributari 9.556 0 9.556 6.318 0 6.318

Per imposte anticipate 2.464 0 2.464 2.472 0 2.472

Verso altri 35.123 0 35.123 131.565 0 131.565

Sub totale 654.126 1.230 655.356 874.866 1.996 876.862

Fondo Svalutazione (28.926) (28.926) (26.036) 0 (26.036)

Sub totale 625.200 1.230 626.430 848.830 1.996 850.826

Totale 631.089 1.230 632.319 919.540 1.996 921.536
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Debiti

DoMti par araa googralca 31.122012 31.122011
Varia­
zioni

(In &Ì00) Union#wniwiw
Europaa

Raate
dal

mando
Tota la Ha Ha llaloaa

Enropaa
Raato
dal Totala 

amido
Verso Banche 814 814 27.023 27.023 (26.209)
Verso altri finanziatori 199.447 199.447 222.607 222.607 (23.160)
Acconti 4.572 4.572 1.829 1.829 (2743)
Verso fornitori 57.083 1.163 998 59.244 82.999 2.611 2.238 87.848 (28.743)
Verso imprese controllate 19.979 19.979 22.504 22.504 (2.525)
Tributari 412.999 412.999 400287 400287 12.712
Verso istituti previdenza e di
sicurezza sociale

9.567 9.567 9.721 9.721 (154)

Verso altri 39.707 39.707 52228 52.228 (12.521)
Totale 744/I68 1.163 998 746.329 819.198 2.611 2238 824.047 (77J18)

1 ricavi delle vendite e prestazioni ammontano a 368 milioni di euro. La
ripartizione per area geografica è illustrata dalla seguente tabella

Ricavi par arsa gaa^ralca 31.122012 31.122011

(In @000) Itala Eataro Totala Mah Eaton Totala

Prodotti valori 218.913 2.810 221.723 249.150 1.951 251.101
Prodotti grafici 14.375 0 14.375 40.155 0 40.155
Prodotti targhe 40.869 0 40.869 48.334 5 48.339
Prodotti editoriali 30.142 81 30.223 33.880 46 33.926
Coniazione e commercializzazione di
monete, medagfie e timbri ' 47.128 5.120 52.248 57.592 7.474 65.066
Prodotti telematici 8.127 0 8.127 12.129 0 12.129
Altri vari 889 0 889 5.348 7 5.355

Totale 360.443 8.011 368.454 446.588 9.483 456.071

L'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque 
anni e dei debiti assistiti da garanzie è composto come segue.

Le posizioni d e b it o r ie  e c r e d it o r ie  che, in base ai rispettivi rapporti con­
trattuali, hanno durata residua superiore a cinque anni, sono le seguenti:

• immobilizzazioni finanziarie - Crediti verso altri ammontano a 2,2 milioni di euro.
Tale voce si riferisce ai crediti verso l'INA per i premi corrisposti a fronte

della polizza collettiva di capitalizzazione a garanzia del TFR per 1,2 milioni di 
euro, ai crediti verso dipendenti sorti quale conseguenza dei provvedimenti 
adottati a seguito degli eventi sismici del 31 ottobre 2002 (D.L. n. 245 del 4 
novembre 2002 convertito in Legge n. 286 del 27 dicembre 2002 e succes­
sive modifiche ed integrazioni), per 1,0 milioni di euro, e a depositi cauzionali 
per 32 mila euro;

• Debiti verso altri finanziatori pari a 199,4 milioni di euro.
Si rinvia al contenuto deJla Relazione sulla Gestione per la natura dell'at­

tività deN'impresa, i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio ed i 
rapporti con le imprese controllate.
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STATO PATRIMONIALE 31.12.2011

ATTIVO Ipzs Bimospa Effetti
fusion* Aggregato

A) Credili per versamenti da ricevere
B) Immobilizzazioni
I Immobilizzazioni immateriali
3).Diritti di brevetto industriale e di utì- 

...... lizzazione delie opere deil’ingegno
4) Concessioni, licenze, marchi e di­

ritti simili
7) Altre

262.536.000

866.622

524.756
389.067

5.869

3.166.941 (3.166.941)

262.536.000

872.491

524.756
389.067

Totale 1.780.445 3.172.810 (3.166.941) 1.786.314

il Immobilizzazioni materiali
1) terreni e fabbricati
2) impianti e macchinario
4) altri beni
5) immobilizzazioni in corso ed acconti

Totale

94.563.823
48.075.736

5.765.389
7.939.664

156.344.612

2.584.839
58.022

550.000
3.192.861

3.166.941

3.166.941

97.730.764
50.660.575

5.823.411
8.489.664

162.704.414

Ili Immobilizzazioni finanziarie
1) partecipazioni

a) imprese controllate 
d) altre imprese

2) crediti
d) verso altri 

entro l’esercizio 
oltre l’esercizio

3) altri titoli

29.499.644
2.842.344

66.432.646
4.276.983

27.660.000

516

23.459

(2.586.582) 26.913.062
2.842.860

66.432.646
4.300.442

27.660.000
Totale 130.711.617 23.975 (2.586.582) 128.149.010

Totale Immobilizzazioni 288.836.674 6.389.646 (2.586.582) 292.639.738

C) Attivo circolante
/ Rimanenze
1) materie prime,sussidiarie e di 

consumo
2) prodotti in corso di lavorazione e 

semilavorati
3) lavori in corso su ordinazione
4) prodotti finiti e merci
5) acconti

21.375.040

9.827.992
8.173.587
3.746.440

38.783

441.758

39.176

21.816.798

9.827.992
8.173.587
3.785.616

38.783
Totale 43.161.842 480.934 0 43.642.776

Il Crediti
1) verso clienti
2) verso imprese controllate
3) verso imprese controllanti 
4 bis) crediti tributari
4 tei) imposte anticipate 
5) verso altri

702.384.093
8.086.770

6.317.566
2.472.167

131.565.202

70.607

5.748.980

150.058
18.452

(434.776)
(5.748.980)

702.454.700
7.651.994

0
6.317.566
2.622.225

131.583.654
Totale 850.825.798 5.988.097 (6.183.756) 850.630.139

ili Attività finanziarie che non costitui­
scono immobilizzazioni 

6) altri titoli 48.088.923 48.088.923
Totale 48.088.923 0 0 48.088.923
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S e g u e : STATO PATRIMONIALE 31.12.2011

ATTIVO Ipzs Bimoapa Effetti
fusion« Aggiogato

IV) Disponibilità liquide 
1) depositi bancari e postali 
3) denaro e valori in cassa

191.343.868
330.380

78.179
1.119

191.422.047
331.499

Totale 191.674.248 79.298 0 191.753.546

Totale attivo circolante 1.133.750.811 6.548.329 (6.183.756) 1.134.115.384

D) Ratei e risconti 9.596.642 441 9.597.083

TOTALE ATTIVO 1.694.720.127 12.938.416 (8.770.338) 1.698.888.205
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STATOPATRIMONIALE 31.12.2011

PASSIVO Ipzs Bimospa Effetti
fusions Aggregato

A) Patrimonio netto 

I Capitale 340.000.000 2.550.000 (2.550.000) 340.000.000

IV Riserva legale 20.226.679 190.250 (190.250) 20.226.679

VII Altre riserve:

Riserva disponibile

Risena disponibile avanzo di fusione

203.242.441

4.323.130

0

203.242.441

4.323.130

Contributi in conto capitale

Differenze da arrotonamento unità 
euro .

i ' 551.080)
v  --------7

(2) 2

551.080

0

Vili Utile (Perdite) portati a nuovo 3.095.055 (3.095.055) 0

IX Risultato dell’ esercizio 72.370.367 1.074.408 (1.074.408) 72.370.367

Totale patrimonio netto 636.390.567 6.909.711 (2.586.581) 640.713.697

B) Fondi per rischi ed oneri

1) fondo di trattamento di quiescenza 
ed obblighi simili

2) fondo imposte

7.945

0 1.421.977

7.945

1.421.977

3) altri fondi per rischi ed oneri: 

oneri di trasformazione 

altri

41.850.908

146.216.191

41.850.908

146.216.191

Totale fóndi rischi ed oneri 188.075.044 1.421.977 0 189.497.021

C) Trattamento di fine rapporto di
lavoro subordinato 40.382.759

D) Debiti

4) debiti verso banche

entro l'esercizio 27.023.139 

oltre l’esercizio

5) debiti verso altri finanziatori

entro l’esercizio t 23.159.076

oltre l’esercizio 199.447.975

6) acconti 1.829.295

7) debiti verso fornitori 87.847.528 

9) debiti verso imprese controllate 22.503.710

11) debiti verso imprese controllanti '

12) debiti tributari 400.287.172

1.203.522

622

908.809

1.421.130

130.489

274.189

(304.288)

(5.748.980)

(130.489)

41.586.281

27.023.761

908.809

23.159.076

199.447.975

1.829.295

88.964.370

16.754.730

0

400.561.361
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S e g u e : STATO PATRIMONIALE 31.12.2011

PASSIVO Ipzs Bimospa Effetti
fusione Aggregato

13) debiti verso istituti di previdenza e 
di sicurezza sociale

entro l’esercizio 4.666.397 247.462 4.913.859

oltre l’ esercizio 5.054.762 5.054.762

14) altri debiti

entro l’esercizio 52.227.868 420.505 52.648.373

oltre l’ esercizio

Totale debiti 824.046.922 3.403.206 (6.183.757) 821.266.371

E) Ratei e risconti 5.824.835 5.824.835

TOTALE PASSIVO 1.694.720.127 12.938.416 (8.770.338) 1.698.888.205
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CONTO ECONOMICO 31.12.2011

Ipzs Bimospa Effetti
fusion« Aggregato

A) Valore della produzione
1) ricavi delie vendite e delle prestazioni 456.071.544 14.645.331 (14.878.895) 455.837.980
2) variazione delie rimanenze di prodotti 

in corso di lavorazione, semivatorati 
e finiti

3) variazione dei lavori in corso su ordi­
nazione

5) altri ricavi e proventi:
a) contributi in conto esercizio

(9.368.900)

1.337.803

394.358 357.632

(9.368.900)

1.337.803

36.726
b) vari 6.269.994 (1.571.773) 7.841.767

Totale valore della produzione 454.704.799 15.002.963 (16.450.668) 456.152.504

B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie di con­

sumo e di merci (77.922.091) (1.640.159) 1.421.776 (77.703.708)
7) per servizi (120.726.214) (2.894.896) 13.779.071 (131.610.389)
8) per godimento di beni di terzi (3.447.198) (1.366.369) 1.238.780 (3.319.609)
9) per il personale: 

a) salari e stipendi (72.136.760) (3.834.967) (68.301.793)
b) oneri sociali (21.358.561) (1.029.366) (20.329.195)
c) trattamento di fine rapporto (6.579.523) (282.004) (6.297.519)
e) altri costi (1.495.160) (118.711) (1.376.449)

10) ammortamenti e svalutazioni 
a) ammortamenti delie immobilizza­

zioni immateriali (1.779.664) (757.250) (1.022.414)
b) ammortamenti delie immobilizza­

zioni materiali (22.435.499) (947.067) (21.488.432)
d) svalutazione dei crediti compresi 

nell’attivo circolante 
11) variazione delle rimanenze di mate­

rie prime, sussidiarie, di consumo e 
merci

(3.487.254)

(2.433.397) 29.507

(3.487.254)

(2.462.904)
12) accantonamenti per rìschi
13) altri accantonamenti
14) oneri diversi di gestione

(12.065.806)

(8.959.273)
(143.991)

(32.319) 11.041

(12.065.806)
143.991

(8.937.995)

Totale costi della produzione (354.826.400) (13.017.592) 16.450.668 (358.259.476)

Differenza tra valore e costi della 
produzione

C) Proventi ed oneri finanziari 
16) altri proventi finanziari

a) da crediti iscritti nelle immobiliz-

99.878.399 1.985.371

zaziom
da altri

b) da titoli iscritti nelle immobiliz­
zazioni

c) da titoli iscritti nell’attivo circolante 
che non costituiscono partecipa­
zioni

d) proventi diversi dai precedenti

302.888

957.406

4.537.154

97.893.028

302.888

957.406

4.537.154
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S e g u e : CONTO ECONOMICO 31.12.2011

Ipzs Bimospa Effetti
fusions Aggregato

da altri
17) interessi ed altri oneri finanziari 
da altri
17bis) utile e perdite su cambi

6.177.172

(885.669)
(23.946)

12.073

(64.813)
0

6.165.099

(820.856)
(23.946)

Totale proventi ed oneri finanziari 11.065.005 (52.740) 0 11.117.745

D) Rettifiche di valore di attività fi­
nanziarie

18) rivalutazioni
a) di partecipazioni 488.923 0

0
488.923

19) svalutazioni
a) di partecipazioni (1.365.576) (15.600)

0
(1.349.976)

Totale delle rettifiche (876.653) (15.600) 0 (861.053)

E) Proventi ed oneri straordinari
20) proventi

plusvalenze da alienazioni 
sopravvenienze attive 2.337

78.054
68.864

0
0

(78.054)
(66.527)

differenza da arrotondamento 
all’unità di Euro

21) oneri
minusvalenze da alienazioni 
imposte esercizi precedenti 
sopravvenienze passive (21.390)

1

(58.361)
(287)

(53.043)

(1)
0

58.361
287

31.653

Totale delle partite straordinarie (19.053) 35.228 0 23.773

Risultato prima delle imposte 110.047.698 1.952.259 0 108.173.493
22) imposte sul reddito d’esercizio 

correnti (37.721.331) (1.067.102) (36.654.229)
differite
anticipate 44.000

273.590
(84.339)

(273.590)
128.339

23) Risultato dell’esercizio 72.370.367 1.074.408 0 71.374.013
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ATTESTAZIONE DEL PRESIDENTE 
E AMMINISTRATORE DELEGATO 

E DEL DIRIGENTE 
PREPOSTO ALLA REDAZIONE 

DEI DOCUMENTI CONTABILI E SOCIETARI
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Attestazione del Presidente e Amministratore Delegato e del Dirìgente Preposto alla 
redazione dei documenti contabili societari dell’istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato S.p.A. sul bilancio d'esercizio e sul bilancio consolidato al 31 dicembre 2012

I sottoscrìtti Maurizio Prato e Marco Cerù, in qualità, rispettivamente, di Presidente e 
Amministratore Delegato e di Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili 
societari dell’istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., tenuto conto di quanto 
previsto dall’art 15 dello Statuto sociale attestano:

- l’adeguatezza in relazione alle caratteristiche dell’impresa e
- l’effettiva applicazione delle procedure amministrali ve e contabili per la formazione 

del bilancio d’esercizio e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2012.

Al riguardo si rappresenta che:

• nel corso dell’anno sono proseguite le attività di sistematizzazione delle procedure 
amministrative e contabili esistenti e di svolgimento delle correlate attività per la 
verifica dell’applicazione delle stesse. In considerazione dell'intervenuta definizione 
della nuova struttura organizzativa aziendale, nel corso del 2012 è stata avviata 
un’attività di rivisitazione delle procedure in essere, al fine di procedere, ove 
necessario, al loro aggiornamento, che è proseguito, in seguito all’emanazione di 
ulteriori interventi organizzativi, nel 2013;

• le procedure in essere, rappresentate anche da prassi operative consolidate, 
costituiscono un sistema di controllo sufficiente a permettere il raggiungim ento degli 
obiettivi previsti dallo Statuto. In merito, tuttavia, va ricordato che, come indicato dai 
principali framework di riferimento, un sistema di controllo interno, per quanto ben 
concepito ed attuato, può fornire solo una ragionevole, non assoluta certezza circa la 
realizzazione di specifici obiettivi aziendali, tra i quali quello dell’attendibilità 
dell’informativa finanziaria.

Si attesta, inoltre, che il bilancio d’esercizio e il bilancio consolidato:

a. corrispondono alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;
b. sono redatti in conformità alle norme del Codice Civile integrate, ove applicabili, dai 

Principi Contabili suggeriti dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e, a quanto 
consta, sono idonei a fornire una rappresentazione veritiera e corretta deÙa situazione 
patrimoniale, economica e finanziaria dell’istituto Poligrafico e Zecca dello Stato e 
dell’insieme delle imprese incluse nel consolidaménto.

Roma, 14 giugno 2013

Il Presidente
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